«ШОРУНЬЖА ЯЛ КУНДЕМ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

___________________________

	 «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШОРУНЬЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________________________

№ 4								          от 14    января  2020 г.
[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Ремонт и благоустройство обелиска воинам,  погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.), в селе  Шоруньжа   Шоруньжинского сельского поселения Моркинского района»
на 2020 – 2021 годы.

В целях увековечения памяти о подвиге защитников Родины, погибших в годы Великой Отечественной войны, Администрация МО «Шоруньжинское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и благоустройство обелиска воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, в селе Шоруньжа Шоруньжинсокгого сельского поселения Моркинского района» на 2010 – 2021 годы (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава администрации МО
«Шоруньжинское сельское поселение»	И.Евсеев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Шоруньжинского сельского поселения
Моркинского района
от  14.01.2020 № 4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
РЕМОНТ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЕЛИСКА ВОИНАМ ПОГИБШИМ В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941-1945 ГГ.) В
СЕЛЕ  ШОРУНЬЖА  ШОРУНЬЖИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРКИНСКОГО РАЙОНА
НА 2020 – 2021 ГОДЫ

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Ремонт и благоустройство обелиска воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, в с.Шоруньжа   Шоруньжинского сельского поселения» на 2020 – 2021 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Моркинского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основание для разработки
	ФЗ от 25.06.02 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ»

	Муниципальный заказчики и исполнители мероприятий программы
	Муниципальное  учреждение «Администрация муниципального образования «Шоруньжинское сельское поселение»

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:
патриотическое воспитание граждан, сохранение памяти о защитниках Родины.
Основными задачами Программы являются:
сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне.

	Срок реализации программы
	2020 – 2021 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 682,354 тыс. руб., в том числе:
1) в 2020 году средства бюджета Шоруньжинсокго сельского поселения Моркинского района – 51,0 тыс. руб.
2) в 2020 году средства субсидии  Республиканского  бюджета Шоруньжинского сельского поселения Моркинского района – 556,354 тыс. руб.
3) в 2020  году средства  спонсоров Шоруньжинского сельского поселения Моркинского района – 75,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация муниципального образования Моркинский муниципальный район

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом

Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение и развитие культуры, обеспечение социальной стабильности, экономического роста и национальной безопасности государства. Необходимость сохранения и развития многонационального культурного наследия России обусловлена проблемой разрушения памятников истории и культуры, утратой основ традиционной культуры.
На территории с. Шоруньжа   Шоруньжинсокго сельского поселения Моркинского района находится обелиск воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.). Ежегодно у обелиска проходит митинг, посвященный празднованию Дня победы Великой Отечественной войны. Жители Шоруньжинсокго сельского поселения и обучающиеся общеобразовательной школы в свои знаменательные даты приходят к обелиску, чтобы отдать дань памяти воинам. В настоящее время, имея большое социально-культурное значение, обелиск требует обновления и благоустройства, а также надлежащего содержания.
Вид обветшалого обелиска подрывает веру граждан в величие и могущество государства, что в конечном итоге приводит к потере уверенности в необходимости защиты своей страны, проявлению героизма. Возникает угроза утраты культурного наследия нашей Родины, увековечивающего Победу советского народа в Великой Отечественной войне.
В мае 2020 года исполнится 75 лет со дня окончания войны. Решение проблемы к этой знаменательной дате возможно в рамках реализации муниципальной программы, которая позволит направить финансовые ресурсы на обновление и благоустройство территорий монумента воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.), расположенного в селе  Шоруньжа   Шоруньжинского  сельского поселения.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью программы является патриотическое воспитание граждан и сохранение памяти о защитниках Родины.

Выбор цели программы опирается на основные направления государственной политики по увековечению Победы советского народа в Великой Отечественной войне, сохранению культурного наследия, патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, а также на результаты мониторинга состояния обелиска в селе  Шоруньжа   Шоруньжинсокго сельского поселения Моркинского района.
Для достижения данной цели необходимо решение следующей задачи:
Сохранение обелиска, увековечивающего память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
Выполнение задачи обеспечивается путем проведения работ по обновлению и благоустройству территории  обелиска воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны  расположенного в  селе  Шоруньжа Шоруньжинского сельского поселения Моркинского района.
Общий объем финансирования составляет 682,354 тыс. рублей за счет местного бюджета:
в 2020  году – 51,0  тыс. руб.;
3. Мероприятия муниципальной программы «Ремонт и благоустройство обелиска воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны,                      в селе  Шоруньжа   Шоруньжинского сельского поселения                       Моркинского района»
на 2020 – 2021гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнитель

	1
	Ремонт и благоустройство памятника обелиска
	682,354
	обеспечение сохранности памятника истории и культуры
	Муниципальное  образование «Шоруньжинское  сельское поселение»

	Итого по программе
	682,354

Основные целевые индикаторы муниципальной программы «Ремонт  и благоустройство обелиска воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, в селе  Шоруньжа    Шоруньжинсокго  сельского поселения Моркинского района» на 2020– 2021 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Объем выполняемых работ

	всего

	1
	Ремонт обелиска
	шт.
	1

	Итого по программе

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация программы осуществляется в пределах средств, выделенных из местного бюджета Шоруньжинсокго сельского поселения Моркинского района по благоустройству на соответствующий финансовый год и на плановый период.
В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного из мероприятий программы допускается их использование на те же цели, или перераспределение на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Программа будет реализована в течение 2020 – 2021 годы. Сроки реализации программных мероприятий определены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате проводимых программных мероприятий муниципальной программы: будет отремонтирован и сохранен обелиск воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.) в селе  Шоруньжа Шоруньжинсокго сельского поселения в неизменном виде для будущих поколений.
Итогом реализации программных мероприятий станет повышение уровня культуры, сохранение культурного наследия, частичное снятие социальной напряженности жителей в условиях современного кризиса и, как следствие, повышение статуса Шоруньжиснсокго  сельского поселения.

6. Механизм реализации программы

Выполнение программных мероприятий позволит достичь следующих результатов:
В ходе реализации программы будет отремонтирован и благоустроен обелиск и  прилегающая к нему территория.
Реализация программы позволит обеспечить достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества, проведение государственной политики, направленной на патриотическое воспитание молодого поколения, условия для сохранения мемориала Великой Отечественной войны на территории Шоруньжинского     сельского поселения Моркинского района.

image1.jpeg